INDICAÇÃO Nº 277/2021

AUTORA: VEREADORA PATRÍCIA MARIA DOS SANTOS

EXCELENTÍSSIMO SENHOR PRESIDENTE DA CÂMARA

MUNICIPAL DE APARECIDA DO TABOADO – MS.

      O Vereador infra-assinado, de conformidade

com as normas regimentais em vigor, INDICA à Mesa Diretora da Câmara

Municipal, que encaminhe expediente ao Excelentíssimo Senhor José Natan

de Paula Dias, Prefeito Municipal, com cópia ao senhor Juscemir Rodrigues

Leonel, Secretário Municipal de Obras, Serviços Urbanos e Apoio Viário e

ao senhor Jucelmo Nogueira Souto, Diretor Executivo e Operacional do

Demutran, solicitando a transformação em mão única de direção a Rua

José Antônio de Carvalho, no sentido Avenida dos Estudantes até o seu

final.

      JUSTIFICATIVA

Recebi vários pedidos para que houvesse

mudança no sentido de direção da Rua José Antônio de Carvalho, mais

precisamente que a mesma passasse a contar com o sentido de mão única de

direção.

A Rua José Antônio de Carvalho, tem

atualmente o seu trânsito praticado nos dois sentidos. A reivindicação é para

que a mesma seja transformada em mão única, no sentido Avenida dos

Estudantes até a sua extensão final.

A razão deste pedido é oferecer segurança aos

usuários que trafegam na referida rua, onde tem sido verificado o perigo

iminente de acidentes, pois os veículos se dirigem de todos os lados em meio a

pedestres, motociclistas e ciclistas, sem que haja um controle no tráfego,

lembrando que a Rua José Antônio de Carvalho é muito estreita para comportar

veículos nos dois sentidos.

Daí a razão de estar solicitando esta medida

urgente, visando oferecer segurança a todos os usuários daquela via.

Sala das Sessões da Câmara Municipal de

Aparecida do Taboado - MS, 25 de Outubro de 2021.

PATRÍCIA MARIA DOS SANTOS

VEREADORA